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Kodi i ZRRE-sé: V_1740 _2023
Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
Duke u bazuar né:

- Nenin 9 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7, Nenin 25, nenin 26 paragrafi 1 nénparagrafi 1.2 té Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé (Nr.05/L-084),

- Dispozitat e Rregullés Nr. 10/2017 pér Skemé&n Mbéshtetése pér Gjeneratorét e Burimeve té
Ripértritshme té Energjisé,

- Udhé&zimin Administrativ Nr. 01/2023 pér Promovimin e Shfrytézimit t& Energjisé nga Burimet e
Ripértéritshme,

Vendimin V_1160_2019 & datés 05 qershor 2019, dhe
- Vendimin V_1321-2020 té datés 10 dhjetor 2020,

né seancén e mbajtur me daté 15 maj 2023 nxori kété:

VENDIM

I.  PEZULLOHET - zbatimi i Rregullés nr. 10/2017 pér Skemén Mbéshtetése pér Gjeneratorét e
Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé, dhe NDERPRITET pranimi i aplikacioneve pér tu trajtuar
sipas késaj Rregulle pérfshiré gjeneratorét pér vet-konsum t& BRE-ve,

Il.  Nga data 15.05.2023, ZRRE nuk do té pranon asnjé aplikacion p&r marrje té autorizimit pér
ndértim té kapaciteteve té reja gjeneruese, pér tu trajtuar sipas kornizés sé rregulluar dhe skemén
mbéshtetése pér gjeneratorét pér vet-konsum.

Ik, Pérjashtimisht dispozitivit n&n pikén I. dhe )., t& kétij Vendimi, aplikacionet ekzistuese té
pranuara para hyrjen né fuqi t& kétij vendimi, do t& shqyrtohen né pérputhje me Rregullén né fuqi
né kohén e aplikimit, dhe nuk do té ndikohen nga ky Vendim.

IV. Ky vendimi nuk do t& prodhon efekt prapaveprues pér aplikuesit gé& jané né shqyrtim dhe
prodhuesit e energjisé elektrike nga centralet & shfrytézojné burimet e ripértéritshme té
energjisé.

V. Fondi pér Burimet e Ripértéritshme té Energjisé do té trajtohet sipas Rregullés Nr. 03/2017 pér
vendosjen e té Hyrave té Lejuara Maksimale t& QST/OT, dhe nuk do té afektohet nga ky Vendim.
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o ZRRE, vleréson se Udh&zimi Administrativ nr.01/2023 ka pércaktuar obligime té reja pér té gjitha
institucionet kompetente dhe ndérmarrjet e energjisé si dhe autoritetet tjera kompetente qé
promovojné shfrytézimin e energjisé nga burimet e ripértéritshme.

o Udh&zimi Administrativ Nr. 01/2023 pércakton se centralet gé& shfrytézojné burime té
ripértéritshme, mbéshteten me Skema Mbéshtetése, t& pércaktuar sipas kétij Udhézimi
Administrativ.

o Po ashtu Udh&zimi Administrativ ka theksuar se prodhuesit e energjisé elektrike nga centralet
qé shfrytézojné burimet e energjisé sé ripértéritshme mund té pérfitojné nga ¢mimi i garantuar
i blerjes ose premiumet si masa mhéshtetése té dhé&na né njé proces té Ofertimit Konkurrues.
Ku procesi i Ofertimit Konkurrues de té zhvillchet nga Ministria e Ekonomisé e cila éshté
pérgjegjése pér inicimin, organizimin dhe zbatimin e procesit t& Ofertimit Konkurrues. Prandaj,
mbéshtetja e prodhimit t& energjisé nga Burimet e Ripértéritshme, nga gmimet administrative
ndérpritet, pér t& mundésuar zhviflimin prodhimit té energjisé nga mekanizmat konkurrues.

o ZRRE vleréson se bazuar né parimin e sigurisé juridike ky Vendim nuk do té prodhoj efekt juridik
prapaveprues pér aplikimet qé kan& parashtruar aplikim zyrtar me shkrim pér tu trajtuar sipas
rregullés pérkatése, dhe té njéjtit do t& shgyrtohen né pérputhje me Rregullén né fuqi né kohén
e aplikimit, ndérsa pér raste tjera nuk aplikohen.

o Fondii Burimeve té Ripértéritshme do t& vazhdoj t& aplikohet si mekanizém pér mbéshtetjen e
gjeneratoréve, i krijuar né bazé té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé dhe Legjislacionin sekondar,
ashtu gé t& mundésohet kompensimi i duhur i prodhueseve pér prodhimin e energjisé elektrike
nga gjeneratorét pérkatés.

o BordiiZRRE-s8, pas vlerésimit dhe analizimit té situatés aktuale dhe kérkesave ligjore si mé larté,
duke u mbéshtetur né dispozitat ligjore té cekura né hyrje té kétij vendimi, ka vendosur si né
dispozitiv té kétij vendimi.

VI. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.
VI), Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do t& publikohet né fagen elektronike

zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé juridike: Pala e paké&naqur me kété Vendim mund té inicioj konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose data e publikimit t& tij
né fagen elektronike té ZRRE-s&, cilado qé ndodh e fundit.

Vendimi iu dérgohet:
» Arkivit t& ZRRE-sé&.




